

**ZONA SPORTIVA  
POLIVALENTA STR. STEFAN  
CEL MARE SI SFINT, 1/C,  
SAT. TRUSENI MUN.  
CHISINAU, R MOLDOVA nr.  
cad. 8039110.1179**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7  
Iluminare**

**Valoarea de deviz 208 609,66 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsA16D1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare (Разработка грунта для траншеи) pentru Furtun din polietilena d 2,5 cm	m3	5,170	297,98 297,98	1 540,57 1 540,57
2	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu (Обратная засыпка) Furtun din polietilena d 2,5 cm	m3	5,170	154,36 152,31	798,05 787,45
3	33-01-007-2	Forarea gropilor de fundatie sub stilpi din beton armat centrifugat LEA 35-500 kV, adincime pina la 3 m, sol cat. 2	buc	14,000	584,39 97,44	8 181,53 1 364,13
4	CA03G02	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice,	m3	4,540	2 254,13 416,24	10 233,75 1 889,73

1	2	3	4	5	6	7
		beton armat clasa...				
5	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton (Ancora pentru stbip TIP D 182 x 400 x 18 mm metal 14 buc)	kg	350,000	48,99 19,87	17 145,10 6 953,10
6	34-02-064-1	Montarea stîlpilor de reazem (Pilon 5000 mm metal - 14 buc)	buc	14,000	299,88 299,88	4 198,35 4 198,35
7		Pilon 5000 mm metal	buc	14,000	1 875,00 0,00	26 250,00 0,00
8	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pînă la 25 mm	100 m	3,100	1 579,82 1 579,82	4 897,44 4 897,44
9		Furtun din polietilena d 2,5 cm	m	310,000	10,80 0,00	3 348,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			76 592,79
		<i>Asigurarea sociala</i>		24,00 %		5 191,38
		<i>Cheltuieli de transportare</i>		4,00 %		1 919,79
		<i>Total</i>		100,00 +		83 703,96
		<i>Total</i>		100,00 +		83 703,96
		<i>Cheltuieli de regie</i>		7,50 %		6 277,79
		<i>Total</i>		100,00 +		89 981,75
		<i>Beneficiu</i>		3,00 %		2 699,44
		<b>Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu</b>				<b>92 681,19 21 630,77</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
10	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente Corp de iluminat JCU-150 Wt	buc	14,000	416,63 216,63	5 832,88 3 032,88
11	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	14,000	668,41 322,59	9 357,68 4 516,20
12	material	Consola metalica cu un brat	buc	14,000	1 000,00 0,00	14 000,00 0,00
13	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din oțel rotund, diametru 16 mm	10 buc	4,200	4 611,12 784,23	19 366,72 3 293,78
14	08-02-472-	Conductor de legare la pamint,	100 m	0,440	2 835,93	1 247,81

1	2	3	4	5	6	7
	8	deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 8 mm			1 901,45	836,64
		<i>Total</i>	lei			49 805,09
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			2 803,08
		<i>Cheltuieli de transportare</i>	4,00 %			1 147,41
		<i>Total</i>	100,00 +			53 755,58
		<i>Total</i>	100,00 +			53 755,58
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			8 876,42
		<i>Total</i>	100,00 +			62 632,00
		<i>Beneficiu</i>	3,00 %			1 878,95
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>64 510,95 11 679,50</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
15	material	Corp de iluminat stradal led Elmos SPR-100-40 100 W 4000 K 11000 lm IP65 220 - 240 V	buc	14,000	1 175,13 0,00	16 451,82 0,00
		<i>Total</i>	lei			16 451,82
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			197,42
		<i>Total</i>	100,00 +			16 649,24
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>16 649,24</b>
		Total	lei			173 841,38
		TVA	20,00 %			34 768,28
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>208 609,66 33 310,27</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**ZONA SPORTIVA  
POLIVALENTA STR. STEFAN  
CEL MARE SI SFINT, 1/C,  
SAT. TRUSENI MUN.  
CHISINAU, R MOLDOVA nr.  
cad. 8039110.1179**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 7 Iluminare

**Valoarea de deviz 208 609,66 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № 7:</b>				

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	234,032	94,60	22 139,42
2.	7123010010200	Betonist	h-om	18,160	94,60	1 717,94
3.	7137010011500	Electrician	h-om	9,823	94,60	929,26
4.	7212030022700	Sudor	h-om	3,500	94,60	331,10
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	66,500	94,60	6 290,90
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,786	94,60	1 398,76
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,316	94,60	502,89
<b>Total manopera</b>						<b>33 310,27</b>

### Material:

1.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,340	42 000,00	14 280,00
2.	1011615	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 8 mm	t	0,002	19 000,00	38,00
3.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,002	26 500,00	53,00
4.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,008	4 500,00	36,00
5.	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	3,672	54,00	198,28
6.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	3,608	1,50	5,41
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	3,608	5,00	18,04
8.	1019852	Vopsea	kg	0,880	54,20	47,70
9.	1057111srp100	Corp de iluminat stradal led Elmos SPR-100-40 100 W 4000 K 11000 lm IP65 220 - 240 V	buc	14,000	1 175,13	16 451,82
10.	23	Consola metalica cu un brat	buc	14,000	1 000,00	14 000,00
11.	2663102100000	Beton	m3	4,677	1 750,00	8 184,75
12.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,500	35,00	122,50
13.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	350,000	28,50	9 975,00
14.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,750	54,00	94,50
15.	3213213215215	Pilon 5000 mm metal	buc	14,000	1 875,00	26 250,00
16.	321321521	Furtun din polietilena d 2,5 cm	m	310,000	10,80	3 348,00
17.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,517	20,50	10,60

18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,461	20,50	9,45
19.	5009031	Scoabe	10 buc	0,660	4,40	2,90
20.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	5,896	1,00	5,90
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>93 131,85</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,636	1,00	0,64
2.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,280	1,00	0,28
3.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	11,200	250,00	2 800,00
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut.	18,620	260,00	4 841,20
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	12,146	148,00	1 797,60
6.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	14,980	455,10	6 817,40
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,724	55,00	149,82
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,636	1,00	0,64
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>16 407,58</b>

Total	lei	173 841,38
TVA	20,00 %	34 768,28

**Total deviz:**

**208 609,6  
6**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect ZONA SPORTIVA POLIVALENTA  
STR. STEFAN CEL MARE SI SFINT, 1/C,  
SAT. TRUSENI MUN. CHISINAU, R  
MOLDOVA nr. cad. 8039110.1179**

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsA16D1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare (Разработка грунта для траншеи) pentru Furtun din polietilena d 2,5 cm	m3			297,98 297,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8600	94,60	270,55
	7137010011500	Electrician	h-om	0,2900	94,60	27,43
2	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu (Обратная засыпка) Furtun din polietilena d 2,5 cm	m3			154,36 152,31
	7137010011500	Electrician	h-om	1,6100	94,60	152,31
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,50	2,05
3	33-01-007-2	Forarea gropilor de fundatie sub stilpi din beton armat centrifugat LEA 35-500 kV, adincime pina la 3 m, sol cat. 2	buc			584,39 97,44
	1	Muncitor	h-om	1,0300	94,60	97,44
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,0700	455,10	486,96
4	CA03G02	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			2 254,13 416,24
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2663102100000	Beton	m3	1,0150	1 750,00	1 802,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	55,00	33,00
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Ancora pentru stlp TIP D 182 x 400 x 18 mm metal 14 buc)	kg			48,99 19,87
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,50	28,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	54,00	0,27
6	34-02-064-1	Montarea stilpilor de reazem (Pilon 5000 mm metal - 14 buc)	buc			299,88 299,88
	1	Muncitor	h-om	3,1700	94,60	299,88
7		Pilon 5000 mm metal	buc			1 875,00 0,00
	3213213215215	Pilon 5000 mm metal	buc	1,0000	1 875,00	1 875,00

1	2	3	4	5	6	7
8	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m			1 579,82 ----- 1 579,82
	1	Muncitor	h-om	16,7000	94,60	1 579,82
9		Furtun din polietilena d 2,5 cm	m			10,80 ----- 0,00
	321321521	Furtun din polietilena d 2,5 cm	m	1,0000	10,80	10,80
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
10	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente Corp de iluminat JCU-150 Wt	buc			416,63 ----- 216,63
	1	Muncitor	h-om	2,2900	94,60	216,63
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,8000	250,00	200,00
11	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			668,41 ----- 322,59
	1	Muncitor	h-om	3,4100	94,60	322,59
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,0200	1,00	0,02
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut.	1,3300	260,00	345,80
12	material	Consola metalica cu un brat	buc			1 000,00 ----- 0,00
	23	Consola metalica cu un brat	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
13	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			4 611,12 ----- 784,23
	1	Muncitor	h-om	8,2900	94,60	784,23
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	42 000,00	3 400,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	4 500,00	8,57
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,7800	54,00	42,12
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	1,00	0,14
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	148,00	375,92
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	1,00	0,14
14	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 8 mm	100 m			2 835,93 ----- 1 901,45
	1	Muncitor	h-om	20,1000	94,60	1 901,45
	1011615	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 8 mm	t	0,0040	19 000,00	86,36
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	26 500,00	120,45
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	54,00	48,59
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	1,50	12,30
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	5,00	41,00
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	54,20	108,41
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	4,40	6,59
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	1,00	13,41
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	1,00	0,11
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	148,00	497,14
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	1,00	0,11
		<b>3. Utilaj</b>				
15	material	Corp de iluminat stradal led Elmos SPR-100-40 100 W 4000 K 11000 lm IP65 220 - 240 V	buc			1 175,13 ----- 0,00
	1057111srp100	Corp de iluminat stradal led Elmos SPR-100-40 100 W 4000 K 11000 lm IP65 220 - 240 V	buc	1,0000	1 175,13	1 175,13

**APROBAT:**

## Intocmit

## Investitor

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.